
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 518 / 2016

Prot. corr. N 2015  13/6  20  4  16/2632

OGGETTO: CIG 64831619B2
Servizio di pulizia aree archeologiche e riviera di Barcola (VP400)   Presa d'atto 
dell'aggiudicazione al R.T.I. - LA.SE. Coop. Sociale (Capogruppo)/ Coop. Sociale 
LAVORATORI UNITI FRANCO BASAGLIA Soc. Coop. Onlus (mandante) - Spesa 

complessiva Euro 145.401,61 (I.V.A. compresa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione della Dirigente del  Servizio Spazi  Aperti  e Spazi  

Verdi Pubblici n. 3572/2015 d.d. 16.12.2015 si e'  ricorsi,  per l'appalto relativo al "Servizio di 
pulizia aree archeologiche e riviera di Barcola (VP400)", ad una procedura negoziata preceduta 
da gara ufficiosa fra cooperative sociali, ai sensi dell' art. 24 della L.R. n. 20 d.d. 26.10.2006 
nonche'  alle  condizioni  dell'invito  ad  offerta,  per  una  spesa  complessiva  presunta  di  Euro 
150.000,00 come dal seguente quadro economico:

EURO
A) PREZZO DEL SERVIZIO A BASE DI GARA 120.672,50
B) Oneri di sicurezza      2.250,00

Totale 122.922,50
C) oneri I.V.A.  (22% su A+B)    27.042,95
D) imprevisti          34,55

TOTALE 150.000,00

considerato  che  la  scelta  del  contraente  avviene  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, in conformità a quanto disposto dall'art. 24 della citata Legge 
Regionale n.  20/2006,  nonche'  in  base a criteri  e  parametri  individuati  ed approvati  con la  
medesima determinazione dirigenziale n. 3572/2015;

dato atto che alle ore 12.30 del giorno 20 gennaio 2016 e' scaduto il termine per la  
presentazione delle offerte e che con determinazione del Direttore dell'Area Lavori Pubblici - n. 
Responsabile del procedimento: dott. arch. Antonia MERIZZI Tel: 0406758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  518 / 2016



Pag. 2 / 4

7/2016 d.d. 21 gennaio 2016 e' stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione 
delle offerte pervenute che risulta così composta:

Presidente: dott.  arch.  Antonia MERIZZI -  Dirigente del  Servizio  Spazi  Aperti  e Spazi  Verdi 
Pubblici;

Membri: dott. Alfio GIACOVANI - Funzionario direttivo titolare di P.O. in forza presso l'Area 
Lavori Pubblici - Direzione di Area , con funzioni anche di verbalizzante;
dott.ssa Rosella APOLLONIO - Funzionario direttivo addetto inserimento lavorativo 
in forza presso l'Area Servizi e Politiche Sociali - Servizio Strutture e Interventi per 
disabilita' casa, inserimento lavorativo, accoglienza;

rilevato  dal  verbale  conservato  agli  atti  del  Servizio  progetti  Strategici  e  Appalti, 
Contratti, Affari Generali -  prot. n.. 24/3 - 33/2015 d.d. 21 gennaio 2016, che la commissione di  
gara  prevista  dall’art.  32  del  vigente  Regolamento  dei  Contratti  ha  provveduto,  in  seduta 
pubblica, all’apertura dei plichi  sigillati  contenenti  la documentazione richiesta ai partecipanti  
alla gara;

considerato che entro il  termine fissato nella lettera di  invito e'  pervenuta n. 1(una)  
offerta per la gara di cui trattasi;

visto il verbale allegato sub A) quale parte integrante del presente provvedimento dal 
quale risulta che la commissione giudicatrice si è riunita, in seduta pubblica, alle ore 9.30 del  
giorno 9 del mese di febbraio 2016 per l’esame e la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta  
economica presentata attribuendo il seguente punteggio:

concorrente OFFERTA 
TECNICA

OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE 
OFFERTA

R.T.I.  -  LA.SE.  Coop.  Sociale 
(Capogruppo)/  Coop.  Sociale 
LAVORATORI UNITI FRANCO BASAGLIA 
Soc. Coop. Onlus (mandante)

36,50 20 56,50

e  dichiarando  l'aggiudicazione  provvisoria  dell'appalto  per  il  "Servizio   di   pulizia   aree 
archeologiche e riviera di  Barcola  (VP400)"  al  R.T.I.  -  LA.SE. Coop. Sociale  (Capogruppo)/ 
Coop. Sociale LAVORATORI UNITI FRANCO BASAGLIA Soc. Coop. Onlus (mandante) per 
l'importo complessivo di Euro 145.401,61 risultante dal seguente quadro economico:

EURO
A) PREZZO OFFERTO 116.931,65
B) Oneri di sicurezza       2.250,00

Totale 119.181,65
C) oneri I.V.A.  (22% su A+B)     26.219,96

TOTALE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO 145.401,61

atteso  che,  pur  operando  il  Comune  di  Trieste  dal  1  gennaio  2016  in  esercizio 
provvisorio, ai sensi dell'articolo 44, comma 4 ter, della Legge Regionale n. 1/2006, la spesa in 

questione è indifferibile in quanto indispensabile per il mantenimento, decoro e pulizia dei siti di 
particolare  interesse turistico  al fine di  garantirne la fruibilita'  ed inoltre, come previsto dalla 
normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs  
126/2014) trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

richiamati :
Responsabile del procedimento: dott. arch. Antonia MERIZZI Tel: 0406758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  518 / 2016



Pag. 3 / 4

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilita' del Comune di Trieste
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di approvare i lavori della Commissione giudicatrice della gara, come da verbale allegato sub 
A) quale parte integrante al presente provvedimento;

2) di aggiudicare l'appalto relativo al "Servizio di pulizia aree archeologiche e riviera di Barcola 
(VP400)" al R.T.I. - LA.SE. Coop. Sociale (Capogruppo)/ Coop. Sociale LAVORATORI UNITI 
FRANCO  BASAGLIA  Soc.  Coop.  Onlus  (mandante)  per  l'importo  di  Euro  145.401,61 
(centoquarantacinquemila  quattrocentouno/61),  come  risultante  dal  seguente  quadro 
economico:

EURO
A) PREZZO DEL SERVIZIO 116.931,65
B) Oneri di sicurezza       2.250,00

Totale119.181,65
C) oneri I.V.A.  (22% su A+B)     26.219,96

TOTALE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO 145.401,61

3)  di  tramutare  la  seguente  prenotazione  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  Euro 
145.401,61  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato:

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2016 2016000140
7

Serv. pulizia aree 
archeologiche e riviera 
di Barcola - anno 2016 
(VP400)    N 2015-
13/6-20-1-15/16166

002396
35

N80
00

U.1.0
3.02.
09.00
8

1311 00703 00008 N 145.401,61 2016-
145401,61;

4)   di   dare  atto   che   la   durata  dell'appalto   di   che   trattasi   è   fissata   in   300   (trecento)   giorni 
decorrenti  dalla data del  verbale di  avvio dell'esecuzione del  servizio appaltato,  e che  la 
prestazione del servizio per un totale di Euro 145.401,61 (I.V.A. compresa) verrà a scadenza 
nell'anno 2016 per l'intero importo; 

5) di   dare   atto   che,   pur   operando   il   Comune   di   Trieste   dal   1   gennaio   2016   in   esercizio 
provvisorio, ai sensi dell'articolo 44, comma 4 ter, della Legge Regionale n. 1/2006, la spesa 
in questione è indifferibile in quanto indispensabile per il mantenimento, decoro e pulizia dei 
siti di particolare interesse turistico al fine di garantirne la fruibilita' ed inoltre, come previsto 
dalla normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal  
D.Lgs 126/2014) trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Antonia MERIZZI Tel: 0406758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  518 / 2016



Pag. 4 / 4

6) di rimettere la documentazione al competente Servizio Progetti Strategici e Appalti, Contratti,  
Affari Generali per le verifiche e la stipulazione del contratto.

Allegati:
ALL_A_Verbale_Commissione_VP400.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Antonia MERIZZI)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. arch. Antonia MERIZZI Tel: 0406758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  518 / 2016



 Atto n. 518 del 29/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MERIZZI ANTONIA
CODICE FISCALE: MRZNTN52H53E507U
DATA FIRMA: 08/03/2016 14:21:18
IMPRONTA: 090E346F0CD9B27BD83FE7F8AC292F9DDDDC71FFBC97D682999890469BDEBE51
          DDDC71FFBC97D682999890469BDEBE5189CBF6692A147B3F03793C16B200922C
          89CBF6692A147B3F03793C16B200922C9BF13F8C91E4C24A1B00A60FF37C75A4
          9BF13F8C91E4C24A1B00A60FF37C75A42BDDF48C600C990E03B4942EB1021DFA



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 518 / 2016

OGGETTO: Servizio di pulizia aree archeologiche e riviera di Barcola (VP400). Presa d'atto dell'aggiudicazione al R.T.I.  
LA.SE. Coop. Sociale (Capogruppo)/ Coop. Sociale LAVORATORI UNITI FRANCO BASAGLIA Soc. Coop. Onlus 
(mandante). Spesa complessiva Euro 145.401,61 (I.V.A. compresa). 

Allegati:
ALL_A_Verbale_Commissione_VP400.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  
Progr. Numero

Dato 
Contabile

E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello Siope D/N

1 201600
01407

Tramuta S 2016 20160001407 0 00239635 145.401,61  N8000 U.1.03.02.0
9.008

1311 N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1  
0902U10302090080548131100000000000000
03

 2016-145401,61;

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), 
si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura finanziaria è conforme a 
quanto indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DELL'AREA 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio



.

Trieste, vedi data firma digitale



 Atto n. 518 del 08/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 09/03/2016 18:09:10
IMPRONTA: 85F5658335BA1FA2120D5EBC6DFEFBBAC3F15021981301A6359BF14DE45CC13C
          C3F15021981301A6359BF14DE45CC13CABAC69F91AA7CD64C789719D11ADF404
          ABAC69F91AA7CD64C789719D11ADF4043F49842444F6A0032C69CB5552D57B8F
          3F49842444F6A0032C69CB5552D57B8FD12F9A161668D49560CC310E06868E10









 Atto n. 518 del 29/02/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MERIZZI ANTONIA
CODICE FISCALE: MRZNTN52H53E507U
DATA FIRMA: 29/02/2016 11:05:08
IMPRONTA: 20425230B05FCF6DCD723468658ADDC689A4D071C582C8295477C237B1500ED7
          89A4D071C582C8295477C237B1500ED7302FB0319EB46EAEEB8446D82168D6AC
          302FB0319EB46EAEEB8446D82168D6AC15E5FAA2C958E31C850AB513A0A18CF0
          15E5FAA2C958E31C850AB513A0A18CF08FA6BE427C778E2809935B6616BCA457

NOME: MERIZZI ANTONIA
CODICE FISCALE: MRZNTN52H53E507U
DATA FIRMA: 08/03/2016 14:21:15
IMPRONTA: B174FF09943A1122699E29FB5F1E9E070EB113FF1A762A1697170F78987F34EA
          0EB113FF1A762A1697170F78987F34EA0EA65E6DEEB2DC15EFD587110C1F69C4
          0EA65E6DEEB2DC15EFD587110C1F69C4B67ED6C021F421156A95D48CEF314DBA
          B67ED6C021F421156A95D48CEF314DBA544E0F679694E47AE6D874FF62CB7FBD



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

OGGETTO: Servizio  di  pulizia  aree  archeologiche  e  riviera  di  Barcola  (VP400). Presa  d'atto
dell'aggiudicazione  al  R.T.I. -  LA.SE. Coop. Sociale  (Capogruppo)/  Coop. Sociale
LAVORATORI  UNITI  FRANCO  BASAGLIA  Soc. Coop. Onlus  (mandante). Spesa
complessiva Euro 145.401,61 (I.V.A. compresa). 

Allegati: ALL_A_Verbale_Commissione_VP400.pdf

SOTTOSCRIZIONI

L’atto:

REG. DET. DIR. N. 518 / 2016

adottato il 08/03/2016 14:21:23

esecutivo il 09/03/2016 18:09:18

è stato sottoscritto digitalmente:

- ai fini dell’adozione:

Firmatario Data Firma

Merizzi  Antonia 29/02/2016 11:05:14

Merizzi  Antonia 08/03/2016 14:21:23

- ai fini dell’attestazione della regolarità contabile in data 09/03/2016 18:09:18 da Di
Maggio  Vincenzo.



.

Ai sensi  dell’art. 20 e successivi  del  Capo II° - Documento informatico e
firme elettroniche del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.


